73. Alexander of Hales *De duratione mundi*, in Dales, *Medieval Discussions*, p. 70. Doubtless this distinction is found in many other authors.

74. Richard C. Dales quotes Grosseteste in the recent book *Medieval Discussions*, p. 73. Dales also notes Rufus's borrowing from Grosseteste (p. 79). The text as a whole is available in Dales's editions: *De finitate*, pp. 258–260; *Com. in VIII lib. Phys. Aristot.* 8, pp. 149–51.

word ‘after’ signifies the relation of time to eternity, then if the word ‘is’ signifies time or an instant, and the word ‘was’ signifies eternity, it is true that time, motion, and the world exist after they did not exist. Time and motion even existed potentially, provided we realize that the only potential that existed was the active potential of the creator and not any potential material cause. But this exposition of the term ‘after’ is forced. It would be appropriate if before time and the world began, there was time without beginning. But eternity is not the same as beginningless time; eternity is not temporally prior to the time the world began. So no potential world existed before creation.

The dictum ‘Everything that was not and afterwards is, was potentially’ is true, but its scope is limited. It applies only in cases where temporal priority makes sense, where both being and nonbeing are in time.⁷⁵

Rufus’s final tactic for defending *ex nihilo* creation involves an elaborate discussion of the word ‘nothing’. As usual, Rufus’s statement of the problem is pointed: “What is that nonbeing which is prior to being, and how is it prior if not in virtue of eternity?” Strictly speaking,

75. Rufus *Sent.* 2.1: “Et ad istud dici potest quod illa propositio falsa est: Omne quod est postquam non fuit, prius fuit in potentia nisi intelligatur de potentia activa creatoris. Potest et aliter dici quod cum dicitur prima mutatio fuit postquam non fuit, distinguendum est quod si haec dictio ‘postquam’ significet ordinem temporum <(!) B>, implicata est in hoc <h B> sermone contradictio, quia implicatur quod tempus praecessit primum motum. Et tunc non est haec divisio sufficiens: Motus aut est perpetuus, aut fuit postquam non fuit, quia sub neutra parte huius divisionis cadit motus, nec tempus, nec mundus.// Si autem haec dictio ‘postquam’ significet ordinem temporis ad aeternitatem, et hoc verbum ‘est’ consignificet tempus vel nunc temporis, et hoc verbum ‘fuit’ consignificet aeternitatem, verum est quod mundus et tempus et motus est postquam non fuit. Et priusquam essent, fuerunt in potentia, si designetur prioritas aeternitatis ad tempus, et potentia non dicat potentiam causae materialis sed causae efficientis.// Illa autem propositio ‘omne quod de potentia priore exit ad actum’ etc., vera est si significetur prioritas temporalis, et sic tenet eius probatio. Si autem significetur prioritas aeternorum ad temporalia, falsa est.// Item, illa ratio quod non esse mundi et eius esse dividuntur prioritate et posterioritate, et prius et posterius non sunt simul tempore, ergo ante mundum fuit tempus—In hoc sicut supra dictum est, puto quod sit error in eo quod non distinguitur inter prioritatem temporis et prioritatem quae significat ordinem aeternitatis ad tempus. Non-esse namque mundi et eorum quae cum mundo ceperunt non mensuravit tempus sine initio sed aeternitas. Non ergo fuit eorum non-esse prius tempore quam esse eorum. Sed fuit prius et in priori mensura quam eorum esse, quia eorum non-esse in aeternitate fuit, et earum esse in tempore” (Oxford, Balliol 62, fol. 105ra).

Rufus offers no reply. He tells us he is not sure that nonbeing is nothing. Perhaps it is an abuse of language to say that either nothing or nonbeing is prior to something or being. Or perhaps, loosely speaking, we might be allowed to say that nothing and nonbeing are prior by origin to something or being. But since being and nonbeing are never measured simultaneously, perhaps one cannot be prior to the other.⁷⁶ It may be that the only correct statement about the creation of the world is that 'it is, and it was not'.⁷⁷ Clearly, Rufus's scruple here has to do with the incommensurability of being and nonbeing. But he may also be concerned to avoid the possibility of anything even remotely resembling empty time, before the existence of the world.

MUTABILITY AND CREATION

In his discussion of mutability and creation, Rufus sets out to refute Aristotle by demonstrating that absurd conclusions

76. Rufus *Sent.* 2.1: "Quid ergo illud non-esse prius est quam istud esse, quomodo ergo prius si non aeternitate prius? Ecce aliquid fit ex nihilo, id est post. Ergo aliquid est post nihil, ergo nihil est prius illo aliquo, quomodo prius? Nescio an dicam quod illud non-esse, nihil est. Unde nec ipsum, nec nihil proprie loquendo prius est quam esse vel aliquid, et abusive solum dicitur illud prius, et hoc posterius.// An dicam quod sic improprie loquendo, nihil et non-esse quodammodo quasi origine prius sit quam aliquid et esse, et e converso aliquid et esse [sit] origine posterius quam nihil et non-esse.// Forte melius ad hoc dicitur sic: Mensuretur aeternitate illud non-esse. Mensuretur, id est contineatur. Subici enim scientiae Dei est contineri [vel] mensurari ab ipso Deo. Mensuretur et istud esse aeternitate <et *add.* B?>. Illud mensurabatur aeternitate quando ipsum fuit et istud mensuratur aeternitate quando ipsum est. Sed quando istud est, illud non est, nec quando illud fuit, istud fuit. Ergo sicut non simul sunt, sed unum alteri succedit, nec simul mensurantur aeternitate. Sed illud prius mensurabatur, et istud posterius mensuratur. Nec illud est aeternitate prius isto, quia non ambo simul sub aeternitate ordinantur. Nec istud est aeternitate posterius illo eadem ratione. Sed illud fuit prius mensuratum aeternitate quam istud. Et etiam illud aliquo modo dicendi origine prius est quam istud, et istud posterius origine.// Et similiter dicendum est de partibus temporis diversis.// Quid ergo proprie dici potest cum creatur nisi quod *a* est et non fuit *a*. Sic nulla erit improprietas in verbis" (Oxford, Balliol 62, fol. 105vb).